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vil vedtage, og så kan de jo drøfte det om 3 år og 
sige: Var det så det, vi forventede? Det tror jeg. 
Men hvis ikke det er det, kan man ændre det 
eller opsige aftalen med et halvt års varsel, og 
det er det, som hr. Klaus Hækkerup også har 
læst i teksten i det udkast, der er dernede. Det er 
ikke alle ordførere her, der har gjort det. Ingen 
nævnt, ingen glemt. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Hr. Peder Sønderby fornægter også den uden- 
rigspolitiske del af euroregionen, og så henviser 
han til, at man måske vil ændre en bemærkning 
i teksten, måske under indtryk af kritikken, men 
desværre er der jo kun tale om en kosmetisk 
ændring. 

Jeg vil godt spørge hr. Peder Sønderby, om 
han har oplysninger, der går i retning af, at man 
fra amtsrådets side ikke har tænkt sig at leve op 
til de forpligtelser, som man påtager sig, når 
man underskriver, at dette charter skal være 
idégrundlaget. For hr. Peder Sønderby ved vel, 
at man forpligter sig til i europæisk sammen- 
hæng at optræde som en helhed, og det gør man 
på det idégrundlag, som findes i charteret, og 
dette charter er jo gennemsyret af unionsmål- 
sætningen. 

Det vil jeg gerne bede hr. Peder Sønderby 
bekræfte, at der f.eks. tales om, at regionerne er 
et element i en europæisk union. Der tales om 
en forfatningsmæssig opbygning af Europas 
stater, at Europa integreres til en enhed osv. osv. 
osv. Det er for så vidt side op og side ned af den 
samme unionsmålsætning. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Et af de argumenter, som hr. Sønderby kom 
med for, at der ikke skulle være folkeafstem- 
ning, var, at der ikke tidligere, når der blev lavet 
grænseoverskridende aftaler, har været folkeaf- 
stemning. Med det i hånden så kan man jo altså 
afvise al nytænkning. Så kan man sige: Jamen 
det har vi ikke gjort tidligere, så det skal vi hel- 
ler ikke gøre fremover. 

Jeg vil alligevel gerne spørge hr. Sønderby, 
om ikke det har gjort indtryk i Venstre, at der 
har været og er den debat i Sønderjylland, som 
der er. Jeg hørte selv hr. Sønderby sige, at man 
var lidt overrasket over, at der var så ophedet en 

홢 debat, og at man ikke havde forventet den. Og 
jeg har set hr. Kresten Philipsen citeret for noget 
lignende. 

Kan det ikke give anledning til, at man i Ven- 
stre revurderer holdningen til, hvem der skal 
træffe beslutningen? Eller sagt med andre ord: 
Hvad er Venstre bange for ved, at det er befolk- 
ningen i Sønderjylland, der ved et kryds eksem- 
pelvis på valgdagen den 18. november stemmer 
ja eller nej til deltagelse i Euroregion Schleswig? 
Hvad er det, Venstre er bange for? 

Og så vil jeg bare lige spørge med hensyn til 
henvisningen til Karl Otto Meyer, om ikke hr. 
Sønderby er enig med Karl Otto Meyer i afvis- 
ningen af Euroregion Schleswig ud fra den tan- 
kegang, at historien har vist, at Danmark er 
bedst tjent med, at der er en grænse, og at den er 
synlig? 

(Kort bemærkning). 
Jan Køpke Christensen (FP): 
Der skal ikke herske nogen tvivl om -  som jeg 
også sagde tidligere -  at Fremskridtspartiets 
hovedargument er, at vi ikke under nogen 
omstændigheder ønsker at sætte et fornuftigt, 
frugtbart samarbejde med tyskerne syd for 
grænsen over styr. Det er man godt i gang med 
fra flertallets side i Sønderjyllands Amtsråd, 
men så sandelig også her i Folketingssalen. 

Man erkender ikke og man forholder sig ikke 
til virkelighedens Danmark, virkelighedens 
Sønderjylland, og hvor kraftige protester der 
har været. 70 pet. ønsker en folkeafstemning. 
Tror hr. Sønderby, at der ingen Venstrefolk er 
blandt de 70 pct.? Så har Venstre åbenbart ikke 
mange støtter i Sønderjyllands Amt. Og det ved 
hr. Sønderby udmærket at Venstre har. 

Der er mange Venstrefolk. Pressen dernede 
har offentliggjort, hvem der er med i Sønder- 
jyllandskomiteen. Det er lige fra A til Z med 
modstandere, som vi får som sønderjyske folke- 
tingsmænd, og dér er det således, at de også er 
fra det tyske mindretal. Vi har set chefredaktø- 
ren for mindretalsinstituttet her i København, 
der også tager afstand fra den måde, det er fore- 
gået på. Og det har hr. Sønderby åbenbart slet 
ikke forstået noget af endnu. 

(Kort bemærkning). 
Peder Sønderby (V): 
Hvis hr. Køpke Christensen skal bestemme, så 
kan Folketinget blive ved at drøfte det her til 
midnat, men der er jo en forespørgsel senere, så 
jeg skal prøve på at korte det lidt ned af hensyn 
til de andre ordførere. 

Men der er et par enkelte ting, jeg bliver nødt 
til at sige, og det er, at hr. Keld Albrechtsen 


